XVIII. Codd. A 1. 3—12. a) Ut — laicis
des. 9; Si quis 11. b) sunt add. 4. c) nullus
p. possedere des. 5. d) possidere 3—8. e) car-
tam 4—7. 12. f) nulli presumat possidere add. 5.
30 g) cumparasset 1; comparasses 3. h) a pastore 6. 7.
i) deest 1. k) ad e. des. 10; ad ecclesia 1. 5.
l) permaneant 12; perteneat 1. 5. 9—11.

XIX. Codd. A 1. 3—12. a) Si quis 11.
b) nullius 1; Ut nullus des. 9. c) aliquos 1.
35 d) pastur 1. e) deest 1. 3. 4. 6. 7. 11. f) habiat 1.
g) vendendi 4. 6. 7. 9. 11; vindere 8. h) ecclie-
siastica terra 1. 5. 10. i) nisi c. a. t. des. 1. k) alia
terra 10—12. l) mancipio 8. 12. m) contra
add. 3. n) aliam mancipiam 9. o) accipiat 1;
40 recipiat 3. 10. 11. p) sicut 8. q) concamio 10. 12;
concamia 11; concambium 4—6. 7. 9; gambium 8.
r) fecit 4. s) mancipio 4. 5. 10. 11; mancipia 3. 8. 9;
mancipiis 6. 7; de deest 3. t) terram 12. u) super 10.
v) deest 4—11. w) firmitatis 6—10. x) contempcio-
45 nem 1. y) ecclesiae 1. 4. 9; non add. 3. 5. 11. 12.
z) perdet 3. a) legitimum 5. 9; legitimo 10; legitimii 11.
b) possidere 3. 4. 6—8. c) debit 1; debeat 4. 8. 9. 11.

E codd. B:

XVIII.

petuum^a, et qui^b ex ea nati fuerint^c, servi
et ancillae sint^d.

XIX. Ut nullus laicus rem ecclesiae^e
absque carta^f praesumat^g possidere.

Res ecclesiae de laicis absque carta
nullus^c praesumat^d possidere; et^e si car-
tam^f non ostenderit, quod^g comparasset^h
aⁱ pastore ecclesiae, possessio^k semper ad¹⁰
ecclesiam pertineat^l.

XX. Ut^a presbiter^b res^c vel^d manci-
pia^e ecclesiae potestatem vendendi
non^f habeat.

Nullus^f presbiter nec aliquis pastor¹⁵
ecclesiae potestatem^g habeat vendendi ecclie-
siasticam terram, nisi contra^h aliam^h terramⁱ,
nec mancipium, nisi^k alium^l mancipiumⁱ
reciperit^m; et siⁿ concambium^o fecerit^p
aut de mancipio^q aut de terra, semper^r 20
epistolam firmitatis^s faciat^t, ut^u contentio^v
non^w fiat, nec ecclesia^w perdat, quod legi-
time possidere^x debeat^y.

a) reliqua des. 13. 20. b) quiequid 1. 2. 4.
21. 28. 32. 37; qui qui 3. 6. 8. 12. 30; quicumque 9; 25
quique 1b. 13. c) fuerunt 16. 18; natum fuerit 31.
d) sunt 9; permaneant 17.

XIX. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—23.
27—32. 37; deest 34. a) non add. 18. b) prae-
sumit 2; presumit 3. 6. 20—23. c) non 18. 30
d) presumpsit 20. 32. e) ut 20. f) con-
cartam 37. g) ut 8; aut 20. h) et add. 20.
i) apud 8. k) sic add. 18. l) permaneant 3;
possidet 37.

XX. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—23. 35
27—32. 37; deest 34. a) nullus add. 4. 20. 31.
b) vel aliquis pastor ecclesiae add. 31. c) ecclie-
siae 18. d) deest 20. 30. e) deest 31. f) Ut
nullus 8. 20. g) non add. 1. 2. h) pro alia 30.
i) deest 30. k) nisi a. mancipium des. 9; contra 40
add. 16; pro add. 30. l) altero 30; deest 32.
m) receperit multi codd.; deest 30. n) deest 14.
o) concamium 1; concambium 8. p) fuerit 23. 32.
q) mancipiis 28. 31. r) super 32; per add.
9. 13. 14. 30. s) firmitatem 30. t) accipiat 18. 45
u) et 20. v) contentionem 21. w) non add.
27. 29; quid add. 30. x) possederit 19; habere 30.
y) debet 17. 30. 31; deest 19.

1) Cfr. H. Brunner, 'Zur RG. der röm. und germ. Urkunde' I, p. 299; E. Loening l. c. p. 702.

2) Cfr. E. Loening l. c. p. 700—702.

E codd. A:

XX.

Si quis mancipium ecclesiae aut servum aut ancillam^a fugitivum^b susciperit^c et post requisitionem^d, aut ipse^e presbiter requirat^f aut^g missus eius^h legitimus, etⁱ ille^k neglexerit reddere^l et contra legem^m antestiteritⁿ, sicut^o solet^p aliis Alamannis^q conponere^r, ita et^t tripliciter^s conponat; et^t quicquid^u contra ecclesiam^v contra legem^w fecerit, omnia^x tripliciter^y conponat, sicut^z lex habet².

XXI.

Servi^a enim^b ecclesiae tributa sua legitime^b reddant: quindecim siclas^c de cervisia^d, porco^e valente tremisso^f uno^g, pane^h mediaⁱ duo^k, pullos^l quinque^m, ovaⁿ viginti^o. Ancillas^p autem^q opera inposita sine neglecto faciant. Servi^r dimidiam^s partem sibi^t et^t dimidiam^u in dominicum^v arativum reddant^w; et si^x super haec^y

^{*) vi 3. **) x 8.}

XX. Codd. A 1. 3—12. a) ancilla 8. b) fugitivam 11. 12; fugitivas 3. c) ita 1. 3. 4. 11. 12; susciperet 5; susciperit rell. d) si add. 7. e) ipsi 1. f) requirit 1; requiret 3. 4. g) et 12. h) ei 12. i) si add. 3. k) illi 12; ipse 11. l) redere 1. m) lege 10. n) antestiterit 1; contrasteterit 3. o) deest 12. p) solit 1. 9. q) Allamannis 1. r) deest 1. 3. 4. 6. 7. 10. 11. s) tripliciter 1. 10. t) et — conponat des. 8. u) quid 1. 11. v) ecclesia 1. 6. 7; ecclesie 11. w) lege 10. x) omne 1. y) tripliciter 1. z) sicut 1. habet des. 11.

XXI. Codd. A 1. 3—12. a) Si servum 11. b) legitimi 1; legitima 10. c) siglas 1; seclas 11. d) cervisia 7. e) porcum valentem 6. f) ita 1. 10. 12; trmissio 4; tremisse 7. 8. 9; trimisse 3. 5; tremissa 6; trimisa 11. g) una 6. h) panes 6. 7. i) modi 1; mod 11. 12; media 9. k) dua 3. 5. 9. 12; i 11. l) pullus 1. 11. 12. m) oves 6; ovas 7; ovo 11. n) ancilla 1; ancillae 6. 7. o) aut 9. p) nelectu 1; neglectum 10; glecto 4. 5; electo 9. q) serve 5; autem add. 3. r) di- mediam 1; demedie 11. s) sive 9. t) deest 10. u) dimediam 1; dimedio 11. v) dominico 8; dominico 3. 4. 5. 9. 12; dominicam 7. 11. w) redant 1. 11; redundt 9. x) deest 6. 7. y) ec 5.

E codd. B:

XXI. De^a his, qui ecclesiae servum vel ancillam^b susciperint fugitivos^c.

Si quis^d mancipium ecclesiae^e aut servum^f aut ancillam^g fugitivum susciperit et^h post requisitionem, aut ipse presbiter requirat aut missus eius legitimus, etⁱ ille neglexerit reddere^j et^k contra legem antestiterit^l, sicut solet^m aliis Alamannis conponere, ita etⁿ tripliciter conponat; et^t quicquid^o ecclesiae contra legem fecerit, omnia tripliciter conponat, sicut lex habet.

XXII. Qualiter servi ecclesiae tributa solvere^a debeant^b.

Servi enim^b ecclesiae tributa sua legitime reddant: quindecim siclas^c de cervisa^d, porcum valentem tremisse^e uno, panem modia^f duo^g, pullos quinque^h, ova viginti. Ancillae autem opera inposita sine neglecto faciantⁱ. Servi^k dimidium^l sibi et dimidium in^m dominico arativum reddant; et siⁿ super^o haec est^p, sicut^q servi eccle-

XXI. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—23. 27—32. 37; deest 34. a) De h. q. e. mancipia susc. fugitivos rubrica 30; de his des. 4. b) ecclesiae add. 18. c) deest 4. d) deest 20. e) deest 29. f) fugitivum add. 31; aut servum aut ancillam des. 30. g) aut ancillam des. 4. 13. 14. h) si add. 1b. i) aut 19. 21. 32. k) steterit 18; contenderit 30. l) deest 1. m) in 1; deest 9. 13. 14; ipse add. 18. n) ut 20; et quicquid — tripl. conponat des. 18.

XXII. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—23. 27—32. 36. 37; deest 34. a) solvant 18. b) autem 9. 32; deest 18. 20. 31. c) situlas 9. 13; sieulas 14; sitlas 31. d) cirvisa 8. 36. e) trimisse 4. 20. 35. 22. 29; tremissa 9. 19; tremisa 13. 14; tremissem 16; tremisso 23. 30; trmissio 32. f) modii 9. 13. 14; modio 8; modios 28. 31. 32. g) duos 28. 31. 32. h) cum add. 32. i) fiant 14. k) servus 18. l) partem add. 8. m) deest 20. n) deest 8. 40. o) per 3. p) deest 2. 9. 13. 14. q) deest 9.

1) Cfr. *infra tit. LXXXII.* 2) Cfr. *supra tit. V—VII.*

E codd. A:

XXI.

est, sicut^a servi^a ecclesiastici ita faciant tres dies^b sibi et tres in dominico^c.^d

5

XXII.

1. De^a liberis autem^b ecclesiasticis, quod^c colonus^d vocant^e, omnes^f sicut et^g coloni^h regis ita reddant adⁱ ecclesiam^j. Si quis^k legitimum^l tributum antesteterit^m perⁿ iussionem^o iudicis^p sui^q, sex solidos sit culpabilis^r. Et opera, quidquid^s eius^t inposita fuerit^u secundum mandatum, aut^v quomodo^w lex^x habet^y, si non adimpleverit^z, sex solidos sit culpabilis^r.

15 2. Et si^a sigillum aut^b signum^c qualcumque^d iudex per iussionem^e domini sui transmiserit et^f eum venire iusserit aut^g ambulare^h inⁱ aliqua^j utilitate, et^k ille neglexerit^l, 6 solidos sit culpabilis^m. Siⁿ autem signum^o episcopi neglexerit^p aut ad^q

a) si conservi 1. b) diis 1. 10. c) dominico 8.

XXII. Codd. A 1—12. a) Si 11. b) deest 11. c) qui 10; quos 4—7. 9. 11. d) colonos 4. 5. 7. 8; colones 6. 11; colonis 12. e) vocantur 1. 26 f) omnis 1. 10; omnia 5. g) deest 1. 4. 6. 7. 10. h) colonis 1; colones 4; colone 9. i) ad ecclesia 1. 5. 6; ecclesiae 10. k) sicut 4. l) legitime 8—10. m) antestetirit 1. n) per visionem 10; per iussionem 5; des. 1. 3. 4. 6. 7. 11. 30 o) iudice 1; iudici 3. 5. 6. 7; iudicio 11. p) suo 1. 3. 6. 7. 11. q) culpaviles 8, ubi reliqua usque ad §. 2. des. r) quaeque 4. 6. 7. s) ei 3. 6. 7; eis 4. 5. 9. 11. 12. t) fuerint 4. 6. 7. u) inde ab hac voce incipit 2. v) deest 1. 2. 3. w) habit 1. 35 x) impliverit 1; adimplevit 10. y) iud add. 1. §. 2. a) deest 1. 7. 8. 9. 11. b) deest 1. c) qualiscumque 4. 7. 8—10. 12; qualemcumque 3. 11. d) iussione 11. e) ad add. 3. f) ut 7. g) per gere 3. h) deest 4. i) aliquam utilitatem 4—9. 40 k) si add. 3. l) nelexerit 1; rex add. 5. m) culpaviles 8. n) quis add. 3. o) ita 1; sigillum rell. p) ad — ubi iusserit XII hoc loco omissa infra tit. XXIV. praebet 1.

1) Cfr. G. Waitz, 'D. VG.' II³, 1, p. 226. 227; H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 237. 2) Cfr. 45 G. Waitz, 'D. VG.' II³, 1, p. 242; H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 240. 241. 3) Cfr. G. Waitz, 'D. VG.' II³, 2, p. 148. 4) 'Richterzeichen'; cfr. C. G. Homeyer, 'Das Gerichtswesen nach dem Richtsteige', §. 8. in: 'Der Richtsteig Landrechts nebst Cautela und Premis' (1857) p. 411 sqq. 45

E codd. B:

XXII.

siastici ita faciant^a tres dies sibi et^b tres in^c dominico^d.

XXIII. De servis^a ecclesiasticis, si^b ad episcopum^c aut^d ad iudicem^e suum^f venire dispixerint^g.

1. Liberi^f autem^g ecclesiastici, quos^h colonos vocant, omnes sicut etⁱ coloni regis, ita reddant^k ad ecclesiam. Si quis legitime^l 10 tributum antesteterit^m perⁿ iussionem^o iudicis^p sui, sex solidis sit^q culpabilis^r. Et opera, quaeque^s inposita ei fuerint secundum mandatum, aut quomodo^t lex habet, si non adimpleverit, 6 solidis sit^u culpabilis^v. 15

2. Et si^a sigillum aut signum^b qualcumque^c iudex^d per iussionem^e domini sui transmiserit et eum venire*** iusserit aut ambulare in aliquam^g utilitatem, et ille neglexerit, 6 solidis^h sitⁱ culpabilis^j. Si 20 autem signum^k episcopi neglexerit aut^l ad

*) ducem 30. **) que iuste 18. ***) Glossa: equistare (ad verbum ambulare spectat) 30.

a) fiant 20; et add. 1. b) deest 8. 29. 30. c) deest 18. d) domino 18; domico 8. 25 XXIII. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—23. 27—32. 37; deest 34. a) colonis 1b. 8. 16. 21; colonis servis 31. b) suum add. 27. c) aut ad i. suum des. 4. 29. d) deest 27. 30. e) disspicerit 20. f) De liberis autem ecclesiasticis 8. 30 g) deest 18. h) quod 20. i) deest 20. k) res add. 18. l) legitimum 9. 13. 14. 30. m) contradixerit et 30. n) des. 13. 14; si non est iussio 30. o) iudici suo 9. 13. 14. p) sicut 4. q) culpa 4; ecclesie add. 18. r) quod 23. s) sicut 4; 35 ecclesie 18; deest 20. t) conponat 20; deest 18.

§. 2. a) deest 1. 1b. 2. 4. 8. 9. 18. 28. 29. b) qualiscumque 8. c) deest 18. d) visionem 14. e) necessitatem aut add. 19. f) deest 4. g) sicut c. 4; solvat ecclesie 18. h) aut — am- 40 bulandum des. 30.

E codd. A:
XXII.

veniendum aut^a ambulandum ubi iusserit,
12 solidos sit culpabilis^b.

¶ XXIII. De^a causis, qui ad duce per-
tinent^c.

Si^b quis^c aliquis^d homo in mortem^e
duci^f consiliatus fuerit^g; et^h exinde pro-
batusⁱ, aut vitam det^k aut^l se redimat^m,
sicutⁿ dux aut^o principes^p populi^q iudica-
verint^r; et si iurare voluerit^s, cum 12^t nomi-
natos^u iuret in ecclesia coram^v duce aut
cui^w ille^x miserit^y.